Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020200282

282

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025

Processo n° 1057823/2025.
A Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da autoridade

competente a Senhora Jaqueline Favetti, torna público para conhecimento dos
interessados, o Resultado do processo de Pregão Eletrônico nº 31/2025, Processo
Administrativo nº 1057823/2025, objetivando o registro de preços para futura e eventual
contratação de pessoa jurídica capacitada para o fornecimento e instalação de aparelhos
de ar condicionado (tipo split /piso teto/inverter), para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT. Após análise detida de todo o procedimento
licitatório, exaurido o prazo recursal, sem nenhuma manifestação, RESOLVO: HOMOLOGAR
o presente certame e ADJUDICAR seu objeto em favor da empresa: OLMI INFORMATICA
LTDA EPP CNPJ n° 00.789.321/0001-17 para os itens 1, 3 e 7, no valor total de R$
2.337.494,00 e a empresa: J R MACHADO IMP. E EXP. CNPJ n° 53.553.859/0001-94 para os
itens 2, 4, 5 e 6 no valor total de R$ 5.221.041,00 com valor total do certame de R$
7.558.535,00 nos termos do disposto no inciso IV do art. 71 da Lei Federal nº.
14.133/2021, concomitante com o artigo 15, III, h do Decreto Municipal nº
81/2023.Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das
referidas empresas. Dê-se publicidade. Cumpram-se.

Várzea Grande-MT, 13 de janeiro de 2026.
JAQUELINE FAVETTI

Secretária Municipal de Administração
Interina

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 1/2026

CONCORRÊNCIA (ELETRONICA) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2026
Código de Registro TCE/MS (e-Sfinge): D083B8C0B76194689E296F1A3E2F3EAF5DDD4960

OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para a
execução da obra de construção de 20 (vinte) unidades habitacionais do programa minha
casa minha vida - PADRÃO FNHIS no município de Anaurilândia-MS. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS INICIAIS E DE DOCUMETNOS DE HABILITAÇÃO POR MEIO ELETRONICO: a partir
das 08:00 horas do dia 03 de fevereiro de 2026. FINAL DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
INICIAIS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: Até as 09:00 horas do dia 20 de fevereiro de
2026. INÍCIO DA SESSÃO PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: às 09:30
horas do dia 20 de fevereiro de 2026. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: será após
o término de análise de documentos de habilitação. REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO
BRASÍLIA O edital completo e informações estão disponíveis aos interessados no
Departamento de Licitações, na Rua Anaurelissia nº 1248, Centro, Anaurilândia/MS, CEP:
79770-000, pelo telefone (67) 3445-1110, e pelo e-mail: licitacao2@anaurilandia.ms.gov.br,
no horário das 8:00h às 12:00 e das 14:00 à 17:00 (horário Brasília), e pelo endereço
eletrônico: www.anaurilandia.ms.gov.br e www.bll.org.br.

Anaurilândia - MS, 30 de janeiro de 2026.
JOSÉ FONSECA NETO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2026

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 19/2025
Proc. Adm. n 177/2025 - Contratante: Prefeitura Municipal de Aquidauana. Contratada:
GOMES E AZEVEDO LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para conclusão de
remanescente de obra dos contratos 215/2022 e 216/2022 referentes a Pavimentação
Asfáltica e Drenagem de Águas Pluviais no Bairro/vila Pinheiro e no bairro São Pedro em
Aquidauana/MS, de acordo com o contrato de financiamento da CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL (FINISA), CONTRATO Nº 241/2022/COF PROCESSO SEI Nº 17944.101057/2022-91.
VALOR: R$ 1.587.999,75 (um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil, novecentos e
noventa e nove reais e setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.000
29.001 15.451.0205 1.015 4.4.90.51.91.00.00.00.1.754 117. VIGÊNCIA: O prazo de vigência
do presente instrumento será de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 30/01/2026 até
a data de 29/01/2027. GESTOR DO CONTRATO: Robert Cacho de Barros. FISCAL DO
CONTRATO: Julia Vieira Sales Coronel. ASSINATURAS: Mauro Luiz Batista, GOMES E
AZEVEDO LTDA, Robert Cacho de Barros e Julia Vieira Sales Coronel.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Chamada Pública para Credenciamento nº 001/2026. Inexigibilidade de Licitação
nº 0003/2026 (Credenciamento). Processo Administrativo nº 0005/2026. Interessada:
Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para
prestação de serviços de transporte escolar urbano e rural no ano letivo de 2026, por
rotas/linhas, por demanda, com gestão via plataforma eletrônica oficial. Valor Estimado: R$
4.455.506,00. O credenciamento será operacionalizado, obrigatoriamente, por meio de
plataforma eletrônica de gestão de credenciados, bem como pelos canais oficiais indicados
abaixo. Edital em https://www.belavista.ms.gov.br; credenciamento@belavista.ms.gov.br e
https://www.pncp.gov.br

GERARDO GABRIEL NUNES BOCCIA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Quinquagésimo Aditivo ao Termo de Contratualização Nº 1/2021
Processo: 6597/2021.
Partes: Município de Corumbá, Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de
Corumbá/MS, Associação Beneficente de Corumbá - Santa Casa de Corumbá e o Estado de
Mato Grosso do Sul por meio da Secretaria Estadual de Saúde - SES.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos Repassar recursos
financeiro referente a Emenda Parlamentar do Deputado Federal Marcos Pollon (n° da Proposta
36000653288202500) no valor de R$ 147.000,00 (Cento e Quarenta e sete mil reais) para adequação
da infraestrutura física e tecnológica referente as Ofertas de Cuidados Integrados (OCI) em Ortopedia
e Oncologia e diagnóstico inicial de Câncer de Mama, realizadas na Santa Casa de Corumbá; Repassar
recursos financeiros, referente à Resolução CIB/SES nº 813, 24 de Julho de 2025 da Secretaria
Estadual de Saúde conforme critérios estabelecidos na resolução e produção apresentada e
aprovada no valor total de até R$ 217.584,00 (Duzentos e dezessete mil e quinhentos e oitenta e
quatro reais) referente as OCI de Ortopedia e Oncologia; TFD - Repassar recursos financeiros em
quatro parcelas de R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais) totalizando R$ 112.000,00 (Cento e doze mil
reais) referente a Emenda da Comissão Assuntos Sociais (n° da Proposta 63000677195202500);
Repassar o recurso da emenda n° 36000715567202500 - OCI em Oncologia no valor de R$
1.113.043,00, para atender as necessidades de diagnóstico, exame e tratamento em Oncologia.
Sobre Prestação de Contas:
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo tem sua vigência a contar da
assinatura.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas que não
foram expressamente alteradas por este Termo Aditivo, as quais permanecem como boas e
valiosas tais como se encontram redigidas.
Data da assinatura: 16 de janeiro de 2026.
Assinam: Gabriel Alves de Oliveira - Prefeito Municipal de Corumbá, Maurício Simões Corrêa -
Secretário de Estado de Saúde, Tatiana Silva Souza Mattos - Secretária Municipal de Saúde e Rafael
Vinagre Faro - Presidente da Junta Administrativa da Associação Beneficente de Corumbá.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2025

2º Adendo
Edital de Credenciamento nº 01/2025 - Processo nº 10454/2025
Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Credenciamento para a contratação de pessoa jurídica especializada em

prestação de serviços como exames laboratoriais, diagnósticos por imagem, consultas
especializadas, procedimentos cirúrgicos, além de órteses, próteses e materiais especiais
(opm) no Sistema Único de Saúde (SUS).

Adendo: Aumento no quantitativo dos itens dos procedimentos de tomografia,
pelo período de 30(trinta) dias. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Data da assinatura 27/01/2026.

TATIANA DA SILVA SANTOS MATTOS
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
AVISO LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

Processo ADM. N°. 001/2026 Jateí-MS, 30/01/2026
CÓDIGO E-SFINGE: 56A2C2FF85D1453E61F3DBAC88A1E82FD94E0BD5. Torna

público, que ocorrerá no dia 13/02/2026 às 09:30hs, visando a contratação de empresa
especializada em fornecimento para aquisição de Minicarregadeira, Vassoura e
Capinadeira, para atendimento da demanda/necessidades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Rural de Jateí-MS, através do convênio TransfereGov.Br nº 975718, em
conformidade com Termo de Referência e Edital, onde constam as demais especificações
do objeto. Recebimento das propostas: Até as 08:30hs do dia 13/02/2026. Início da disputa
de preços: Às 09:30hs do dia 13/02/2026. LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil - BLL
www.bll.org.br . O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações
do Município de Jateí-MS, pelo link https://www.jatei.ms.gov.br/licitacoes e também
poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade
de Jateí-MS - Departamento de Licitações, nos dias úteis, no horário das 08hs às 14hs.
Informações: Poderão ser obtidas pelo e-mail: licitacaojatei@gmail.com, no horário das
08h00min às 14h00min, de segunda a sexta-feira.

HUGO FERNANDES NERES
Pregoeiro

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2026

Aviso de Inexigibilidade de Licitação Nº 3/2026 Processo Adm. Nº. 006/2026 Ratificação.
No uso das atribuições do seu cargo e com fundamento no artigo 74 da Lei Federal

nº. 14.133/21. RATIFICA a inexigibilidade de licitação para a contratação da "AUTO POSTO
BIELA LTDA", para o fornecimento (diário) de combustível (gasolina comum, óleo diesel
comum e óleo diesel S10) para abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de
Jateí/MS, conforme já justificado no termo de referência, com fundamento nos pareceres da
Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria Jurídica e no artigo 74 da Lei Federal nº.
14.133/21. AUTORIZA o empenho da despesa, no valor total de 3.105.584,00, em favor da
empresa "AUTO POSTO BIELA LTDA", inscrita no C.N.P.J. sob o nº. 73.479.396/0003-37, com
sede na Rua Pedro Neres, nº 305, Centro, CEP 79.720-000, Jateí/MS.

CILEIDE CABRAL DA SILVA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº45/2024
PARTES: O Município de Nova Andradina-MS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE NOVA ANDRADINA, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo ao
Termo de Fomento, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 2024/5967
e em observância às disposições da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, do Decreto
Municipal nº 1.916, de 16 de dezembro de 2016, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas:
DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do Termo de Fomento nº 45/2024, passando o seu término de
29/01/2026 para 31/03/2026, mantidas as demais condições de execução, sem alteração
do objeto.
Parágrafo único. O cronograma de execução físico-financeira fica ajustado conforme Anexo
III e IV (Plano de Trabalho retificado), sem modificação do objeto pactuado.
DA UTILIZAÇÃO DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA
Fica autorizada a utilização dos rendimentos auferidos da aplicação financeira dos recursos
transferidos, os quais deverão ser integralmente aplicados no objeto da parceria e
submetidos às mesmas condições de comprovação e prestação de contas previstas no
Termo de Fomento.
Parágrafo único. A OSC deverá manter controle contábil e documental específico dos
rendimentos, com identificação da origem, período e destinação, integrando-os à prestação
de contas. Nova Andradina, 29 de janeiro de 2026
ASSINAM Maria Aparecida dos Santos Correia Valdez Secretária Municipal de Cidadania e
Assistência Social Ananias Loyer Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Andradina.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2025 Código de Registro TCE/MS (e-Sfinge):

664A0F2DAD321A2C289E3DCE4A86F9E1CDC26D7C Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de materiais de consumo diversos para a área de informática, eletrônicos
e correlatos para atendimento das demandas das SECRETARIAS/FUNDOS/FUNDAÇÃO E
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE RIO BRILHANTE/MS.
Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 088/2025, referente à
licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 041/2025, e nos termos do art. 71º, inciso IV, da
Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório. Empresas
vencedoras valor total: R$ 375.101,82 (trezentos e setenta e cinco mil e cento e um reais e
oitenta e dois centavos): VIH NEGOCIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (29532668000161) com
os itens: 26, 28, 37, 39, 57 e 58 no valor total de R$ 33.229,00. JULIANO VEZENTIN EIRELI ME
(08694780000200) com os itens: 25 e 51 no valor total de R$ 20.987,32. A H DA S MO R A ES
(02437839000117) com os itens: 71, 72, 78, 82, 83, 85 e 86 no valor total de R$ 15.614,58.
57.355.410 MAXWEIDE SILVA DE ASSIS (57355410000172) com os itens: 11, 13, 14, 38, 40,
42, 44, 55, 60 e 65 no valor total de R$ 28.846,89. 58.512.105 OLJAILSON NOGUEIRA DE
FREITAS (58512105000100) com o item: 5 no valor total de R$ 8.558,30. COMERCIAL LUANE
LTDA (60579824000190) com os itens: 24, 46, 54, 59, 70, 73, 74, 75, 76, 77, 80, 81, 84 e 89
no valor total de R$ 129.376,70. G.O.S SOLUCOES INTELIGENTES LTDA (30029272000185)
com o item: 29 no valor total de R$ 3.716,85. J & K COMERCIAL LTDA (04338231000160) com
o item: 41 no valor total de R$ 3.964,92. LICITA SHOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
(50958011000157) com os itens: 1, 3, 12, 16 e 20 no valor total de R$ 2.420,83. E X P R ES S V P S
TECNOLOGIA LTDA (35092174000106) com o item: 68 no valor total de R$ 10.729,50.
HOMETECH SISTEMAS ELETRONICOS LTDA (48099152000110) com os itens: 31, 33, 34, 35,
36, 52 e 64 no valor total de R$ 49.800,00. DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA (40223106000179)
com o item: 7 no valor total de R$ 11.500,00. INFOSHOP41 TELEINFORMÁTICA LTDA
(09441686000120) com o item: 32 no valor total de R$ 3.600,00. HD COMÉRCIO ELE T R Ô N I CO
LTDA (36428542000107) com o item: 63 no valor total de R$ 3.964,87. L F COMERCIO DE
ELETRONICOS LTDA (52585078000119) com o item: 67 no valor total de R$ 8.024,56. C B
SANTOS COMERCIO E SERVICOS (33529762000139) com os itens: 9 e 10 no valor total de R$
22.367,50. L. DE AB DANTAS (42726388000152) com o item: 62 no valor total de R$
18.400,00. Item cancelado: 56. Itens desertos: 4, 8, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 27, 30, 45, 47,
50 e 53 Itens fracassados: 2, 6, 43, 48, 49, 61, 66, 69, 79, 87 e 88.

Rio Brilhante - MS, 30 de janeiro de 2026
TATIANA GONÇALVES DE MOURA ROCHA

Secretária Municipal de Gestão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:03:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial